
 
 
 
 
 

ประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1   
เรื่อง รับสมัครสอบแข่งขันเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2568 
...................................................................... 

  ด้วย อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนทีก่ารศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1 จะดำเนินการสอบแข่งขัน
เพ่ือบรรจุและแต่งตั ้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่ งครูผู ้ช่วย  
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2568  

   อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 45 มาตรา 46 มาตรา 47 มาตรา 49 และมาตรา 53  
แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่ แก้ไขเพ่ิมเติม  
พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ ่มเติมคำสั ่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติที่ 19/2560 เรื ่อง การปฏิรูปการศึกษา 
ในภูมิภาคของกระทรวงศึกษาธิการ ลงวันที่ 3 เมษายน พุทธศักราช 2560 พ.ศ.2565 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. 
ด่วนที่สุด ที่ ศธ 0206.6/ว 14 ลงวันที่ 1 พฤษภาคม 2566 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 2  
ลงวันที ่5 มกราคม 2567 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที ่ศธ 0206.6/37 ลงวันที ่16 มกราคม 2567 หนังสือสำนักงาน 
ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.7/ว 8 ลงวันที่ 1 เมษายน 2567 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 13 ลงวันที่ 
24 พฤษภาคม 2564 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ด่วนที่สุด ที่  ศธ 0206.6/316 ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 2564 
หนังสือสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ที่ ศธ 04009/ว 3370 ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 2568 
หนังสือสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ด่วนที่สุด ที่ ศธ 04009/ว 3994 ลงวันที่ 20 มิถุนายน 2568 
โดยอนุมัติ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1 ในการประชุมครั้งที่ 8/2568 
เมื่อวันที่ 12 มิถุนายน พ.ศ. 2568 จึงประกาศรับสมัครสอบแข่งขันเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการ 
เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
ปี พ.ศ. 2568 ตามรายละเอียด ดังนี้ 

  1. ตำแหน่งที่ประกาศรับสมัครสอบแข่งขัน 
   ตำแหน่งคร ูผู้ช่วย กลุ่มว ิชา หร ือทาง หรือสาขาว ิชาเอกที่ประกาศร ับสมัครสอบแข่งข ันฯ  
จำนวน 31 อัตรา (เอกสารแนบท้ายประกาศ 1)   

2. อัตราเงินเดือนที่ได้รับ  
ผู้สอบแข่งขันได้ที่ได้รับการบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งครูผู้ช่วยจะได้รับเงินเดือน 

   2.1 อันดับครูผู ้ช่วย อัตราเงินเดือน 18,220 บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิการศึกษาปริญญาตรี  
(หลักสูตร 4 ปี)  
   2.2 อันดับครูผู ้ช่วย อัตราเงินเดือน 19,120 บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิการศึกษาปริญญาตรี  
(หลักสูตร 4 ปี ที่ได้รับวุฒิประกาศนียบัตรบัณฑิตที่มีหลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า 1 ปี ต่อจากปริญญาตรี
หลักสูตร 4 ปี) 

/2.3 อันดับ... 
 



-2- 

   2.3 อันดับครูผู ้ช่วย อัตราเงินเดือน 19,120 บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิการศึกษาปริญญาตรี  
(หลักสูตร 5 ปี) 
   2.4 อันดับครูผู ้ช่วย อัตราเงินเดือน 21,410 บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิการศึกษาปริญญาตรี  
(หลักสูตร ๖ ปี)      

  3. คุณสมบัติทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งครูผู ้ช่วย ของผู ้มีสิทธิสมัคร
สอบแข่งขัน 

3.1 คุณสมบัติทั่วไป  
    ผู ้สมัครสอบต้องมีคุณสมบัติทั ่วไป ตามมาตรา 30 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ดังนี้   

(1) มีสัญชาติไทย 
(2) มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปีบริบูรณ์ 

    (3) เป็นผู้เลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็น
ประมุขตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย                 

(4) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง สมาชิกสภาท้องถิ่น หรือผู้บริหารท้องถิ่น   
    (5) ไม่เป็นคนไร้ความสามารถ หรือจิตฟั่นเฟือนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามที่
กำหนดในกฎ ก.ค.ศ.  
    (6) ไม่เป็นผู้อยู่ระหว่างถูกสั่งพักราชการ ถูกสั่งให้ออกจากราชการไว้ก่อนตามพระราชบัญญัตินี้
หรือตามกฎหมายอื่น หรือถูกสั่งพัก หรือเพิกถอนใบอนุญาตประกอบวิชาชีพตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมาย
องค์กรวิชาชีพนั้น ๆ  

(7) ไม่เป็นผู ้บกพร่องในศีลธรรมอันดีสำหรับการเป็นผู ้ประกอบวิชาชีพครู และ 
บุคลากรทางการศึกษา 

(8) ไม่เป็นกรรมการบริหารพรรคการเมืองหรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง 
(9) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
(10) ไม่เป็นผู้เคยต้องโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับ

ความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
(11) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากรัฐวิสาหกิจ องค์การมหาชน  

หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ หรือองค์การระหว่างประเทศ 
(12) ไม่เป็นผู ้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกเพราะกระทำผิดว ินัย  

ตามพระราชบัญญัตินี้หรือตามกฎหมายอื่น 
                    (13) ไม่เป็นผู ้เคยกระทำการทุจริตในการสอบเข้ารับราชการหรือเข้าปฏิบัต ิงาน 

ในหน่วยงานของรัฐ 
 3.2 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตามมาตรฐานตำแหน่งที่ ก.ค.ศ. กำหนด 
    (1) ต้องเป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีทางการศึกษาหรือปริญญาตรีอื่น ที่ ก.ค.ศ. 
รับรองเป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งครูผู้ช่วย ตามกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่ประกาศรับสมัคร 
ทั้งนี้ ผู้สำเร็จการศึกษาต้องได้รับการอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติ ไม่หลังวันรับสมัครสอบแข่งขันวันสุดท้าย 

 
/กรณีที่... 



-3- 

    กรณีที่ผู้สมัครนำหลักฐานการศึกษามาใช้สมัครสอบแข่งขันฯ ที่มิได้ระบุสาขาวิชา หรือ 
โปรแกรมวิชา หรือแขนงวิชา หรือวิชาเอกที่ศึกษาไว้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด  
ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 13 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564 และหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. 
ด่วนที่สุด ที่ ศธ 0206.6/316 ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 2564 
   (2) มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่คุรุสภาออกให้สำหรับปฏิบัติหน้าที่สอน 
ออกให้ไม่หลังวันรับสมัครสอบแข่งขันวันสุดท้ายและยังไม่หมดอายุ และในวันบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการ
ครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่คุรุสภา ออกให้
สำหรับปฏิบัติหน้าที่สอน ต้องยังไม่หมดอาย ุ 

  ยกเว้น ผู้สมัครสอบแข่งขันที่มีคุณวุฒิในกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่ขาดแคลน
หรือมีความจำเป็นต่อการจัดการเรียนการสอนเป็นพิเศษ ตามที่สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานกำหนด 
จะต้องมีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่คุรุสภาออกให้สำหรับปฏิบัติหน้าที่สอน ก่อนบรรจุและ
แต่งตั้งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย  
    3.3 ไม่เป็นพระภิกษุ หรือสามเณร นักบวช นักพรต โดยทางราชการไม่ร ับสมัครสอบและ 
ไม ่ให ้เข ้าสอบแข่งข ันเพ่ือบรรจ ุและแต่งตั้งเข ้าร ับราชการเป็นข้าราชการคร ูและบุคลากรทางการศึกษา  
ตำแหน่งครูผู ้ช่วย ตามคำสั่งมหาเถรสมาคม ที่ 1/2564 เรื่อง กรณีพระภิกษุสามเณรเรียนวิชา หรือสอบแข่งขัน 
หรือสอบคัดเลือกอย่างคฤหัสถ์ พ.ศ. 2564 สั่ง ณ วันที่ 28 กันยายน พ.ศ. ๒๕64 

  4. กำหนดการสมัครสอบและเงื่อนไขการสมัครสอบ 
   4.1 ผู ้มีความประสงค์สมัครสอบแข่งขันสามารถสมัครสอบแข่งขัน ผ่านทางอินเทอร์เน็ต 
(Internet) โดยสามารถสมัครสอบแข่งขันได้ที่เว็บไซต์ https://obec68.thaijobjob.com ในระหว่างวันพุธที่  
9 กรกฎาคม 2568 ถึง วันอังคารที่ 15 กรกฎาคม ๒๕๖8 ได้ตลอด ๒๔ ชั่วโมง (ไม่เว้นวันหยุดราชการ)  
ยกเว้นในวันอังคารที่ 15 กรกฎาคม ๒๕๖8 ระบบรับสมัครแข่งขันจะปิดการรับสมัครสอบในเวลา ๑๖.๓๐ น.  
   ๔.2 ในการสมัครสอบครั้งนี้ให้ผู ้สมัครสอบ สมัครสอบผ่านทางอินเทอร์เน็ตได้เพียงครั้งเดียว
เท่านั้น เมื่อสมัครสอบและได้ยืนยันการสมัครสอบแล้ว จะไม่สามารถแก้ไขข้อความใด ๆ ได้อีก ดังนั้น ผู้สมัครสอบ 
พึงระมัดระวังและต้องละเอียด รอบคอบ ในการตรวจสอบคุณสมบัติของตนเองให้ตรงตามประกาศรับสมัคร 
และตรวจสอบการสมัครสอบ การพิมพ์ชื่อตัว - สกุล เลขประจำตัวประชาชน กลุ่มวิชาหรือทาง หรือสาขาวิชาเอก 
ที่สมัครสอบ ที่อยู่ และหมายเลขโทรศัพท์ ที่ติดต่อได้ ให้ถูกต้อง และให้เข้าสอบตามวัน เวลา และสถานที่ท่ีกำหนด 
   4.3 ผู้สมัครสอบเลือกสมัครสอบแข่งขันได้เพียง อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาแห่งใดแห่งหนึ่ง
เท่านั้น และต้องให้เลือกสมัครในกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก อย่างใดอย่างหนึ่งเท่านั้น เมื่อสมัครสอบแล้ว
จะเปลี่ยนแปลงแก้ไขไม่ได้ หากปรากฏว่าสมัครสอบเกินกว่าหนึ่งแห่งและหรือสมัครสอบเกินกว่าหนึ่งกลุ่มวิชา  
หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก จะถูกตัดสิทธิการสอบแข่งขันทั้งหมด 
  ๔.4 ผู้สมัครซึ่งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ข้าราชการอ่ืนหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น 
นอกจากจะต้องมีคุณสมบัติตามข้อ 3 แล้ว ต้องมีหลักฐานการอนุญาตจากผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้ง ให้สมัคร
สอบแข่งขัน และยินยอมให้ย้ายหรือโอนเมื่อสอบแข่งขันได้ โดยให้บรรจุและแต่งตั้งในตำแหน่งครูผู้ช่วยและ 
รับเงินเดือนในอันดับครูผู้ช่วย ตามที่กำหนดไว้ในข้อ ๑ ทั้งนี้ ในวันสมัครสอบแข่งขัน ผู้สมัครสอบต้องรับรองตนเอง
ด้วยว่าในวันบรรจุและแต่งตั้งไม่ติดเงื่อนไขอ่ืนใดที่หน่วยงานหรือส่วนราชการที่ตนสังกัดอยู่เดิมกำหนด 

 
/๔.5 ผู้สมัคร... 



-4- 

   ๔.5 ผู้สมัครต้องเป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีทางการศึกษา หรือทางอ่ืนที่ ก.ค.ศ.กำหนด
ว่าเป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งครูผู้ช่วย ไม่หลังวันรับสมัครสอบแข่ง ขันวันสุดท้าย และมีสาขาวิชาหรือ
โปรแกรมวิชา หรือแขนงวิชา หรือวิชาเอก ตรงตามวิชาเอกในกลุ่มวิชาที่เปิดรับสมัครสอบในครั้งนี้ และเป็นคุณวุฒิที่ 
ก.ค.ศ. รับรอง ซึ่งสามารถตรวจสอบคุณวุฒิได้จากเว็บไซต์ของสำนักงาน ก.ค.ศ. https://www.otepc.go.th หรือ 
https://qualification.otepc.go.th 
   4.6 ในกรณีคุณวุฒิปริญญาตรีทางการศึกษาของผู้สมัคร มิได้ระบุสาขาวิชา หรือโปรแกรมวิชา 
หรือแขนงวิชา หรือวิชาเอก นั้น ก.ค.ศ. ได้กำหนดให้ดำเนินการนับหน่วยกิต รายวิชาที่ศึกษาที่ตรงกับประเภทวิชา 
หรือกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ตามที่ประกาศรับสมัคร จากใบรายงานผลการศึกษา หรือระเบียน
แสดงผลการศึกษา (Transcript) ดังนี้ 
    (๑) ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี หลักสูตร ๔ ปี และหลักสูตร ๕ ปี ต้องศึกษา
เนื้อหาวิชานั้นๆ ไม่น้อยกว่า ๓๐ หน่วยกิต 
    (๒) ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี ๒ ปี หลักสูตรต่อเนื่อง ต้องศึกษาเนื้อหา วิชา
นั้นๆ ในระดับปริญญาตรีไม่น้อยกว่า 20 หน่วยกิต และในระดับอนุปริญญาหรือเทียบเท่า ไม่เกิน ๑๐ หน่วยกิต 
รวมแล้วไม่น้อยกว่า ๓๐ หน่วยกิต 
    โดยให้ผู ้ประสงค์จะสมัครสอบให้ประสานกับสถาบันการศึกษาที ่สำเร็จการศึกษา 
เพื่อรับรองผลการศึกษาว่ามีสาขาวิชา หรือโปรแกรมวิชา หรือแขนงวิชา หรือวิชาเอก ที่ตรงกับกลุ่มวิชา หรือทาง 
หรือสาขาวิชาเอกที่สมัครสอบ ทั้งนี้ เมื่อพิจารณานับหน่วยกิตแล้ว มีผลประการใดให้ถือเป็นที่สุด ตามหนังสือ
สำนักงาน ก.ค.ศ. ที่  ศธ 06๐๖.๖/ว ๑๓ ลงวันที่ ๒๔ พฤษภาคม ๒๕๖๔ และหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.  
ที่ ศธ 0๒๐๖.๖/๓๑๖ ลงวันที่ ๒๘ พฤษภาคม ๒๕๖๔ 
   ๔.7 กรณีผู้ประสงค์จะสมัครสอบเป็นผู้สำเร็จการศึกษาจากต่างประเทศ ต้องไปติดต่อและดำเนินการ 
ที่สำนักงาน ก.ค.ศ. เพื่อขอหนังสือรับรองคุณวุฒิจากสำนักงาน ก.ค.ศ. ตามแนวปฏิบัติตามหนังสือสำนักงาน 
 ก.ค.ศ.ที่ ศธ 0๒๐๖.๖/ว ๓ ลงวันที่ ๕ มีนาคม ๒๕๖๓ 
   ๔.8 การสมัครสอบตามประกาศนี้ ให้ถือว่าผู้สมัครสอบเป็นผู้ลงลายมือชื่อและรับรองความถูกต้อง
ของข้อมูลดังกล่าว ตามพระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๔๔ และที่แก้ไขเพิ่มเติม  
ดังนั้น หากผู้สมัครสอบจงใจกรอกข้อมูลหรือแสดงหลักฐานในการสมัครสอบอันเป็นเท็จ จะมีความผิดทางอาญา
ฐานแจ้งความเท็จต่อเจ้าพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๑๓๗  
   ๔.9 ผู ้สมัครสอบต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่าเป็นผู ้มีคุณสมบัติ  
ตรงตามประกาศรับสมัครสอบ และต้องกรอกรายละเอียดต่าง ๆ ให้ถูกต้อง ครบถ้วนตรงตามความเป็นจริง 
ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเนื ่องมาจากตัวผู ้สมัครสอบเอง หรือผู ้สมัครสอบรายใดมีคุณสมบัติไม่ถูกต้อง  
หรือไม่ครบถ้วนหรือตรวจพบว่าเอกสารหลักฐานและหรือหลักฐานคุณวุฒิการศึกษาซึ่งผู้สมัครสอบนำมายื่น ไม่ตรง 
หรือไม่เป็นไปตามประกาศรับสมัครสอบ หรือแสดงข้อมูลอันเป็นเท็จ หรือไม่แสดงข้อมูลอันเป็นจริง ให้ถือว่า 
ผู้สมัครสอบเป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งนี้มาตั้งแต่ต้น และไม่มีสิทธิได้รับการบรรจุและแต่งตั้ง 
ให้เข้ารับราชการ และจะไม่คืนเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ 
   ๔.10 ผู้สม ัครสอบที่ ชำระเง ินค่ าธรรมเน ียมสอบ ค่าธรรมเน ียมธนาคาร ค่ าบร ิการ 
ทางอินเทอร์เน็ต (Internet) หลังวันรับสมัครสอบแข่งขันวันสุดท้าย คือวันอังคารที่ 15 กรกฎาคม 2568  
ให้ถือว่าไม่ได้สมัครสอบในครั้งนี้และจะไม่คืนเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ 

 
/๔.11 ผู้สมัครสอบ... 



-5- 

   ๔.11 ผู้สมัครสอบจะต้องปฏิบัติตามระเบียบและวิธ ีปฏิบัติของผู ้เข้าสอบแข่งขันตามที่
กระทรวงศึกษาธิการ และ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1 กำหนด ซึ่งจะประกาศ
ให้ทราบพร้อมกับการประกาศวัน เวลา และสถานที่สอบแข่งขัน 
   4.12 ผู้สมัครสอบที่มีความพิการทางการมองเห็น ทางการได้ยินและสื่อความหมาย หรือทาง 
การเคลื่อนไหว ให้ระบุความพิการและความต้องการ เพื ่อให้ทางสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษา
กรุงเทพมหานคร เขต 1 จะจัดห้องสอบให้ตามจำนวนที่ผู ้สมัครสอบที่มีความพิการที่แจ้งไว้ในใบสมัครสอบ  
และจะจัดสิ่งอำนวยความสะดวกให้ตามที่เห็นสมควรในวันสอบแข่งขัน  

  5. ขั้นตอนและวิธีการการสมัครสอบ 
  ให้ผู้ประสงค์จะสมัครสอบสมัครได้ทางระบบอินเทอร์เน็ต ( Internet) เพียงช่องทางเดียวเท่านั้น 
ตั้งแต่วันพุธที ่9 กรกฎาคม 2568 ถึง วันอังคารที ่15 กรกฎาคม 2568 ตลอด 24 ชั่วโมง (ไม่เว้นวันหยุดราชการ) 
ยกเว้นในวันอังคารที่ 15 กรกฎาคม 2568 ระบบจะปิดรับสมัคร ในเวลา 16.30 น. โดยให้ผู ้สมัคร 
ทำตามขั้นตอน ดังนี้ 

๕.1 ขั้นตอนการสมัครสอบแข่งขัน 
  5.1.1 เข้าไปที่เว็บไซต์ https://obec68.thaijobjob.com  

     5.1.2 อ่านและทำความเข้าใจประกาศการรับสมัครสอบแข่งขันฯ ก่อนทำการกรอกใบสมัคร  
ทั้งนี้ ผู้สมัครสอบสามารถส่งใบสมัครสอบได้เพียงครั้งเดียวเท่านั้น เมื่อส่งใบสมัครสอบแล้วจะไม่สามารถเปลี่ยนแปลง 
หรือแก้ไขข้อความใด ๆ ได้อีก 
     5.1.3 กรอกข้อความในใบสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน และอัปโหลด (Upload) เอกสาร
และหลักฐานการสมัครสอบ โดยปฏิบัติตามขั้นตอนที่กำหนดแล้วทำการสมัคร ระบบจะออกใบตรวจสอบข้อมูล  
ที่ผู้สมัครกรอกและแบบฟอร์มการชำระเงินค่าธรรมเนียมการสอบ 
     5.1.4 พิมพ์ใบตรวจสอบข้อมูลผู้สมัคร หัวข้อ “ตรวจสถานะการสมัครสอบ” และชำระเงิน
ผ่านทางระบบ Mobile Banking ได้ทุกธนาคาร โดยสามารถชำระเงินตาม QR Code ที่กำหนดไว้ 
     ในกรณีที่ไม่สามารถชำระเงินได้ ผู้สมัครสอบสามารถเข้าไปดำเนินการชำระเงินได้ใหม่ 
โดยดำเนินการตามขั้นตอนในข้อ 5.1.4 แต่จะไม่สามารถแก้ไขข้อมูลที่ได้กรอกใบสมัครสอบและการยืนยัน 
การสมัครสอบในครั้งแรกได้  
     ๕.๑.5 กรอกข้อมูลรายละเอียดตามความเป็นจริงให้ถูกต้อง ครบถ้วน สำเนาเอกสาร
และหลักฐานทุกฉบับ ให้ผู ้สมัครเขียนคำรับรองว่า “สำเนาถูกต้อง” แล้วดำเนินการ อัปโหลด (upload) 
ไฟล์รูปถ่ายและไฟล์เอกสาร ดังนี้ 
     (๑) เมื่อผู้สมัครสอบกรอกข้อมูลเสร็จแล้ว ให้ผู้สมัครอัปโหลด (upload) รูปถ่าย ซึ่งต้อง
ถ่ายหน้าตรง ไม่สวมหมวก ไม่สวมแว่นตาดำ ไม่มีลวดลายใด ๆ บนรูปถ่าย ถ่ายไว้ไม่เกิน ๖ เดือน ขนาด ๑ x ๑.๕ นิ้ว 
ประเภทของไฟล์เป็น JPG ขนาดไม่เกิน ๑ เมกะไบต์ (1 MB) (หากผู้สมัครสอบใช้ขนาดรูปถ่ายไม่ตรงตามที่กำหนด
ระบบจะไม่สามารถอัปโหลด (upload) รูปถ่ายได้) 
 
 
 
 

/ทั้งนี้... 



-6- 

    ทั้งนี้ รูปถ่ายจะปรากฏบนใบสมัครสอบและบัตรประจำตัวผู้เข้าสอบสำหรับใช้แสดงตน
ในการเข้าสอบ กรณีที่รูปถ่ายไม่ถูกต้อง อาจมีผลต่อการตรวจสอบตัวบุคคลในการเข้าสอบ และหัวหน้าผู้กำกับการสอบ 
หรือกรรมการกำกับการสอบอาจไม่อนุญาตให้เข้าสอบ โดยถือเป็นความบกพร่องของผู้สมัครสอบเอง จะอ้างว่า
ระบบรับสมัครได้ทำการรับสมัครไว้แล้ว ไม่ได้ 

 (๒) สำเนาทะเบียนบ้าน 
  (๓) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน  
  (4) สำเนาใบปริญญาบัตร หรือใบรับรองคุณวุฒิ ฉบับภาษาไทย 
  (๕) สำเนาใบระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript) ฉบับภาษาไทย 
 (6) ใบประกาศนียบัตรบัณฑิต และสำเนาใบระเบียนแสดงผลการเรียน (ป.บัณฑิต) 

    (7) สำเนาเอกสารคำชี ้แจงจากสถาบันการศึกษาที่ชี ้แจงรายละเอียดในใบระเบียน
แสดงผลการศึกษา (Transcript of Record) ว่ารายวิชาที่ศึกษาใดบ้างที่ผู ้สมัครสามารถนำมานับหน่วยกิตได้ 
(กรณีที่หลักฐานการศึกษาที่นำมาใช้สมัครสอบมิได้ระบุสาขาวิชา หรือโปรแกรมวิชา หรือแขนงวิชาหรือวิชาเอกไว้ 
เช่น หลักฐานการศึกษาระบุว่า มีคุณวุฒิบริหารธุรกิจบัณฑิต ไม่ได้ระบุสาขาวิชาแต่ประสงค์จะสมัครสอบ  
ในกลุ่มวิชาการเงิน/การบัญชี ให้สถาบันการศึกษาชี้แจงว่ารายวิชาที่ศึกษาใดบ้างที่สามารถนำมานับหน่วยกิต 
ในกลุ่มว ิชาการเง ิน/บัญชีได้ ตามแนวปฏิบัติหนังส ือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่  ศธ 0206.6/ว 13 ลงวันที่  
24 พฤษภาคม 2564)      
    (8) สำเนาใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่คุรุสภาออกให้สำหรับปฏิบัติ
หน้าที่สอน ไม่หลังวันรับสมัครสอบแข่งขันวันสุดท้ายและยังไม่หมดอายุ ยกเว้น หนังสืออนุญาตให้ประกอบวิชาชีพ
ทางการศึกษาโดยไม่มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ (ประเภทครู) ไม่ สามารถนำมาใช้ในการสมัครสอบได้  
   สำหรับผู้สมัครในกลุ่มวิชาเอกขาดแคลนตามที่สำนักงานคณะกรรมการการศึกษา 
ขั้นพื้นฐานกำหนด ให้แนบแบบคำขออนุญาตให้บุคคลประกอบวิชาชีพควบคุมโดยไม่มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ
เป็นการชั่วคราว หรือ แบบ 1 (ตามเอกสารแนบท้ายประกาศ 4)  
    (9) สำเนาเอกสารหลักฐานการรับรองคุณวุฒิของปริญญาบัตร ประกาศนียบัตรวิชาชีพ 
หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืน ที่ ก.ค.ศ. รับรองว่า คุณวุฒิที่นำมาสมัครสอบในครั ้งนี ้ เป็นคุณวุฒิที่  ก.ค.ศ. รับรอง 
เพ่ือประโยชน์ในการบรรจุและแต่งตั้ง ทุกคุณวุฒิที่ใช้สำหรับการสมัครสอบแข่งขัน โดยสามารถสืบค้นคุณวุฒิ  
ที่ ก.ค.ศ. รับรอง ได้ที่ https://www.otepc.go.th หรือ https://qualification.otepc.go.th 
      (10) ใบรับรองแพทย์ จากสถานพยาบาลของรัฐหรือสถานพยาบาลเอกชน ซึ่งรับรอง
โดยแพทย์ที่ได้ขึ ้นทะเบียนรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเวชกรรม ออกให้ไม่เกิน 1 เดือน และระบุว่าไม่เป็น 
โรคต้องห้ามตามกฎ ก.ค.ศ. ว่าด้วยโรค พ.ศ. ๒๕๔๙  
     (11) หนังสืออนุญาตจากผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้งให้สมัครสอบแข่งขันและยินยอม
ให้ย้ายหรือโอนเมื่อสอบแข่งขันได้ โดยให้บรรจุและแต่งตั้งในตำแหน่งครูผู้ช่วย และรับเงินเดือนในอันดับครูผู้ช่วย 
ตามที่กำหนดไว้ในประกาศรับสมัครสอบแข่งขัน (กรณีผู้สมัครสอบแข่งขันเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการ
ศึกษา ข้าราชการอื่นหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น) (ตามเอกสารแนบท้ายประกาศ 3) 
    (๑2) สำเนาใบเปลี่ยนชื่อตัว, ชื่อสกุล, ใบสำคัญการสมรส (ถ้ามี) ให้อัปโหลด (upload) 
ใน “เอกสารอื่น ๆ” 

 
 

/๕.๑.๖ เอกสาร... 



-7- 

     ๕.๑.๖ เอกสารหลักฐานตามข้อ (๒) - (๑2) ให้อัปโหลด (upload) ประเภทของไฟล์ 
เป็น PDF ขนาดไม่เกิน ๑ เมกะไบต์ (1 MB)  
     ๕.๑.๗ กรณีที่ผู้สมัครสอบไม่สามารถอัปโหลด (upload) รูปถ่ายและเอกสารประกอบ
สมัครสอบ ให้ติดต่อ Call Center โทร. 0-๒๒๕๗-๗๑๕๙ ของระบบรับสมัครทางออนไลน์ 

๕.๒ ขั้นตอนการชำระเงินค่าธรรมเนียมการสมัครสอบ 
     ๕.๒.๑ ผู ้สมัครสอบ สามารถชำระเงินค่าธรรมเนียมการสมัครสอบ ตั้งแต่วันพุธที่  
9 กรกฎาคม 2568 ถึง วันอังคารที่ 15 กรกฎาคม 2568 ผ่านทางระบบ Application ได้ทุกธนาคาร 
และปฏิบัติตามขั ้นตอนที ่ระบบกำหนดไว้ โดยสามารถชำระเงินตาม QR Code ที่กำหนดไว้ในใบชำระเงิน
ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบตามระยะเวลาที่กำหนด ตั้งแต่วันพุธที่ 9 กรกฎาคม 2568 ถึง วันอังคารที่  
15 กรกฎาคม 2568 ภายในเวลา ๒๒.๐๐ น. และให้เก็บหลักฐานการชำระเงิน (Slip) ไว้เป็นหลักฐานด้วย  
     ๕.๒.๒ ค่าธรรมเนียมการสมัครสอบ จำนวน 5๐๐ บาท (ห้าร้อยบาทถ้วน) ทั้งนี้จะเรยีก
ค่าธรรมเนียมธนาคารรวมค่าบริการทางอินเทอร์เน็ต 30 บาท (ไม่รวมค่าธรรมเนียมการสมัครสอบ) ค่าธรรมเนียม
จะไม่จ่ายคืนให้ไม่ว่ากรณีใด ๆ ทั้งสิ้น 
     ๕.๒.๓ ผู ้สมัครสอบที่ชำระเงินค่าธรรมเนียมการสมัครสอบแล้ว ระบบจะกำหนด 
เลขประจำตัวสอบตามลำดับของการชำระเงินค่าธรรมเนียมการสมัครสอบให้โดยอัตโนมัติ 
     การสมัครสอบจะมีผลสมบูรณ์ก็ต่อเมื่อผู้สมัครสอบได้ชำระค่าธรรมเนียมการสมัครสอบ
เรียบร้อยแล้วเท่านั้น และได้ดำเนินการครบถ้วนทุกขั้นตอนและให้เก็บหลักฐานการชำระเงินไว้เป็นหลักฐานด้ว ย  
ผู้ชำระเงินหลังวัน เวลา ที่กำหนด ถือว่าผู้นั้นไม่ได้สมัครสอบ 
     ๕.๒.๔ กรณีผู้สมัครสอบที่ชำระเงินค่าธรรมเนียมการสมัครสอบแล้ว ยังไม่ได้รับ 
เลขประจำตัวสอบ ให้นำหลักฐานการชำระเงินดำเนินการประสานไปที่ Call Center โทร. 0-๒๒๕๗-๗๑๕๙ ทันที 
(การพิมพ์ใบสมัครที่มีรายละเอียดเลขประจำตัวสอบสามารถพิมพ์ได้ ตั้งแตว่ันศุกร์ที่ 25 กรกฎาคม 2568) 
     ๕.๒.๕ เมื่อผู้สมัครสอบได้ชำระเงินเรียบร้อยแล้ว ให้เข้าระบบรับสมัครออนไลน์  
ที่เว ็บไซต์ https://obec68.thaijobjob.com อีกครั้ง เพื่อตรวจสอบเอกสารที่ ได ้อ ัปโหลด (upload)  
หากพบว่าเอกสาร “ไม่ผ่าน” ให้แก้ไขเอกสารและอัปโหลด (upload) เอกสารใหม่จนกว่าระบบตรวจสอบ  
จะขึ้นสถานะว่า “ผ่าน” 
   ๕.๓ ขั้นตอนการพิมพ์บัตรประจำตัวผู้เข้าสอบให้ผู ้สมัครสอบพิมพ์บัตรประจำตัวผู้เข้าสอบ  
ซึ่งมีรายละเอียดตำแหน่ง กลุ่มวิชาที่สมัครสอบ รูปถ่ายผู้สมัครสอบ เลขประจำตัวสอบ และเลขประจำตัวประชาชน 
ได้ตั ้งแต่วันศุกร์ที่ 25 กรกฎาคม 2568 เป็นต้นไป ทางเว็บไชต์ https://obec68.thaijobjob.com หัวข้อ  
“พิมพ์บัตรประจำตัวผู้เข้าสอบ” โดยกรอกเลขประจำตัวสอบเพ่ือพิมพ์บัตรประจำตัวผู้เข้าสอบ ลงในกระดาษ (A4) 
พร้อมลงลายมือชื่อในบัตรประจำตัวผู้เข้าสอบให้เรียบร้อย 
  ทั้งนี้ บัตรประจำตัวผู้เข้าสอบ ถือเป็นเอกสารสำคัญที่ต้องนำไปแสดงตนเพื่อใช้ในการเข้าห้องสอบ 
หากไม่มีบัตรประจำตัวผู้เข้าสอบจะไม่อนุญาตให้เข้าสอบ 
   ***กรณีที่ชำระเงินค่าธรรมเนียมการสอบแล้วไม่ได้เลขประจำตัวสอบ และไม่สามารถจัดพิมพ์ใบสมัคร
พร้อมเลขประจำตัวสอบได้ ให้ติดต่อ Call center 0-๒๒๕๗-๗๑๕๙ โดยด่วน และขอให้ผู้สมัครเก็บหลักฐาน 
การชำระเงินไว้ด้วย*** 
 

/6. การประกาศ... 

https://obec68.thaijobjob.com/
https://obec68.thaijobjob.com/


-8- 

  6. การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิสอบ ภาค ก และ ภาค ข 
  อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1 จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิสอบ 
ภาค ก และ ภาค ข ตามหลักเกณฑ์และวิธีการ ที่ ก.ค.ศ. กำหนด เฉพาะผู้สมัครสอบที่ได้ชำระเงินค่าธรรมเนียม
การสอบ ตามวันและเวลาที่กำหนดและถูกต้องแล้ว ภายในวันศุกร์ที่ 25 กรกฎาคม 2568 ทางเว็บไซต์
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1  https://www.sesao1.go.th และทางเว็บไซต์ 
https://obec68.thaijobjob.com 

  7. วัน เวลา และสถานที่สอบแข่งขัน 
  7.1 ตารางสอบ ภาค ก ความรู้ความสามารถทั่วไป (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 
 

วัน/เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม หมายเหตุ 

วันเสาร์ที่ 16 สิงหาคม ๒๕68 
     เวลา 09.00  -  11.30 น. 
     เวลา 13.00  -  14.30 น. 
     เวลา 15.30  -  16.30 น. 

 
ความสามารถในการคิดวิเคราะห์ 
ทักษะภาษาอังกฤษ  
ความรู้และลักษณะการเป็นข้าราชการที่ดี  

 
100 คะแนน 
50 คะแนน 
50 คะแนน 

 

7.2 ตารางสอบ ภาค ข มาตรฐานความรู้และประสบการณ์วิชาชีพ (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 
 

วัน/เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม หมายเหตุ 

วันอาทิตย์ที่ 17 สิงหาคม 2568 
     เวลา 09.00  -  11.30 น.      

 เวลา 13.00  -  14.30 น. 
เวลา 15.30 – 16.00 น. 

 

 
มาตรฐานความรู้ในเนื้อหาวิชาที่สอน (วิชาเอก) 
มาตรฐานความรู้ทั่วไปในการจัดการเรียนการสอน 
ความรอบรู้กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน
และแนวทางการปฏิรูปการศึกษา 

 
100 คะแนน 
75 คะแนน 
25 คะแนน 

 

  ***สำหรับสถานที่สอบใช้เป็นสนามสอบข้อเขียน ภาค ก และ ภาค ข จะประกาศให้ทราบ 
ในวันประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิสอบ ภาค ก และ ภาค ข*** 

8. หลักสูตรการสอบแข่งขัน 
  หลักสูตรการสอบแข่งขันเพื ่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูแล ะ
บุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 256 8  
ภาค ก ภาค ข และ ภาค ค ตามท่ี ก.ค.ศ. กำหนด (เอกสารแนบท้ายประกาศ 2)  
 

 
 
 
 

/9. เอกสาร... 

https://www.sesao1.go.th/
https://obec68.thaijobjob.com/


-9- 

   9. เอกสารและหลักฐานที่ต้องนำไปในวันสอบ ภาค ก และ ภาค ข เพื่อแสดงต่อผู้กำกับ 
การสอบ ดังต่อไปนี้ 
   9.๑ บัตรประจำตัวผู้เข้าสอบที่พิมพ์จากอินเทอร์เน็ต กรณีผู้สมัครสอบอัปโหลด (upload)  
รูปถ่ายไม่สมบูรณ์ ให้ติดรูปถ่ายหน้าตรง ไม่สวมหมวก ไม่สวมแว่นตาดำ ไม่มีลวดลายใด ๆ บนรูปถ่าย ที่ถ่ายไว้  
ไม่เกิน ๖ เดือน ขนาด ๑ x ๑.๕ นิ้ว พร้อมทั้งลงลายมือชื่อในบัตรประจำตัวผู้เข้าสอบให้เรียบร้อย 
   9.๒ บัตรประจำตัวประชาชนฉบับจริง ซึ่งปรากฏรูปถ่าย ชื่อตัว - ชื่อสกุล ที่ชัดเจนและปรากฏ 
เลขประจำตัวประชาชนที่ตรงตามใบสมัครสอบ มาแสดงตนเพ่ือเข้าห้องสอบ 

  10. ประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมิน ภาค ค   
อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1 จะประกาศรายชื ่อผู ้มีสิทธิ 

เข้ารับการประเมิน ภาค ค โดยเรียงตามลำดับเลขประจำตัวสอบ พร้อมวัน เวลา และสถานที่ในการประเมิน ภาค ค 
ภายในวันศุกร์ที ่22 สิงหาคม 2568 ทางเว็บไซต์สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1 
https://www.sesao1.go.th และทางเว็บไซต ์https://obec68.thaijobjob.com 
 
  11. การประเมิน ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่ง วิชาชีพ และการปฏิบัติงานในสถานศึกษา 

 11.1 การประเมิน ภาค ค กำหนดให้ใช้ระยะเวลาประเมินไม่เกิน 20 นาทีต่อผู ้เข้ารับ 
การประเมินหนึ่งราย  

 11.2 รายละเอียดการประเมิน ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่ง วิชาชีพ และการปฏิบัติงาน
ในสถานศึกษา ประเมินจากการสัมภาษณ์ แฟ้มสะสมงาน และการนำเสนอที่แสดงถึงทักษะและศักยภาพ 
ด้านการจัดการเรียนการสอน จะประกาศพร้อมรายชื่ อผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมิน ภาค ค ภายในวันศุกร์ที่  
22 ส ิงหาคม 2568 ทางเว ็บไซต์สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษากร ุงเทพมหานคร เขต 1 
https://www.sesao1.go.th และทางเว็บไซต์ https://obec68.thaijobjob.com  

12. เกณฑ์การตัดสิน 
 12.1 ผู้สอบแข่งขันได้ ต้องได้คะแนน ภาค ก และ ภาค ข แต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละหกสิบ  

จึงจะมีสิทธิเข้ารับการประเมิน ภาค ค โดยประกาศรายชื่อเรียงตามเลขประจำตัวสอบ 
  12.2 ผู้สอบแข่งขันได้ ต้องได้คะแนน ภาค ก ภาค ข และ ภาค ค  แต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละหกสิบ  
โดยประกาศรายชื ่อผู ้สอบแข่งขันได้ เรียงตามลำดับที่ผู ้ที ่ได้คะแนนรวมจากมากไปน้อย แยกตามกลุ ่มวิชา หรือทาง                     
หรือสาขาวิชาเอก  
  กรณีที่ผู้สอบแข่งขันได้ ได้คะแนนรวม ภาค ก ภาค ข และ ภาค ค เท่ากัน ให้ผู้ที่ได้คะแนน ภาค ค 
มากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่ดีกว่า หากยังได้คะแนน ภาค ค เท่ากัน ให้ผู้ที่ได้คะแนน ภาค ข มากกว่าเป็นผู้ที่ อยู่
ลำดับที่ดีกว่า หากยังได้คะแนน ภาค ข เท่ากันอีก ให้ผู้ที่ได้รับเลขประจำตัวสอบก่อนเป็นผู้ที่อยู่ลำดับที่ดีกว่า  

   

 

 

                 /13. การประกาศ… 

https://obec68.thaijobjob.com/
https://www.sesao1.go.th/
https://obec68.thaijobjob.com/


-10- 

  13. การประกาศขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ 
  อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1 จะประกาศรายชื่อผู้สอบแข่งขันได้ 
ภายในวันอาทิตย์ที่ 31 สิงหาคม 2568 ณ สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานครเขต 1 
(สำนักงานบางแวก) เลขที่ 40 ซอยบางแวก 69 แขวงบางแวก เขตภาษีเจริญ กรุงเทพมหานคร และทางเว็บไซต์
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1 https://www.sesao1.go.th และทางเว็บไซต์ 
https://obec68.thaijobjob.com 

   ทั้งนี ้ บัญชีผู ้สอบแข่งขันได้ ให้ใช้ได้สองปี นับแต่ว ันที่ประกาศขึ ้นบัญชีผ ู ้สอบแข่งขันได้   
เว้นแต่มีการประกาศขึ้นบัญชีผู ้สอบแข่งขันได้ ในคุณวุฒิ กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกเดียวกันครั้งใหม่   
บัญชีผู้สอบแข่งขันได้ครั้งก่อนเป็นอันยกเลิก 

  14. การเรียกตัวและการบรรจุและแต่งตั้ง 
  14.1 ผู ้สอบแข่งขันได้จะได้รับการบรรจุและแต่งตั ้งตามลำดับที ่ในประกาศการขึ ้นบัญชี                  
ผู ้สอบแข่งขันได้ โดยให้ผู ้สอบแข่งขันได้เลือกบรรจุในสถานศึกษาที่ มีตำแหน่งว่าง ในกลุ ่มวิชา หรือทาง  
หรือสาขาวิชาเอกท่ีผู้สอบแข่งขันได้ ได้รับการขึ้นบัญชีไว้ 

14.2 ต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่ประกาศสอบแข่งขัน  
หากผู ้สมัครสอบแข่งขันได้รายใดมีคุณวุฒิไม่ตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง หรือขาดคุณสมบัติ  
ตามมาตรา 30 และมาตรา 42 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 
 และที่แก้ไขเพิ่มเติมและตามที่ ก.ค.ศ. กำหนด จะไม่ได้รับการพิจารณาบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการ โดยไม่มี 
เงื่อนไขใด ๆ ทั้งสิ้น และหากตรวจสอบพบภายหลังการบรรจุและแต่งตั้ง ปรากฏว่าผู้สมัครสอบแข่งขันรายใด  
เป็นผู้ขาดคุณสมบัติ ให้ถือว่าบุคคลนั ้นเป็นผู ้ขาดคุณสมบัติที่ จะได้ร ับการบรรจุและแต่งตั ้งมาตั ้งแต่ต้น  
ทั้งนี้ หากผู้ใดได้รับการบรรจุและแต่งตั ้งแล้ว จะยกเลิกคำสั่งบรรจุและแต่งตั้งโดยมิต้องบอกกล่าวล่วงหน้า  
และไมส่ามารถเรียกร้องสิทธิใด ๆ ได ้

14.3 การเรียกตัวผู ้สอบแข่งขันได้มารายงานตัวเพ่ือบรรจุและแต่งตั ้ง จะทำหนังสือเรียกตัว 
ผู ้สอบแข่งขันได้โดยตรงเป็นรายบุคคลตามลำดับที่ในประกาศขึ ้นบัญชีผู ้สอบแข่งขันได้ ตามที่อยู่ที่ปรากฏ 
ในเอกสารการสมัคร โดยกำหนดวันรายงานตัวไม่น้อยกว่าเจ็ดวันแต่ไม่เกินสิบวัน นับแต่วันประทับตราลงทะเบียน
ของไปรษณีย์ต้นทาง ถ้าพ้นกำหนดเวลาดังกล่าว จะถือว่าสละสิทธิในการบรรจุและแต่งตั้ง 

14.4 ผู ้สอบแข่งขันได้ซึ ่งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ข้าราชการอ่ืนหรือ 
พนักงานส่วนท้องถิ่น ต้องมีหนังสืออนุญาตจากผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้งให้สมัครสอบแข่งขันและยินยอมให้
ย้ายหรือโอนเมื่อสอบแข่งขันได้ โดยให้บรรจุและแต่งตั้งในตำแหน่งครูผู ้ช่วยและรับเงินเดือนอันดับครูผู้ช่วย  
ตามที่กำหนดไว้ในประกาศรับสมัครสอบแข่งขันนี้ ทั้งนี้ การย้ายหรือโอนเมื่อสอบแข่งขันได้ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์
และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด  

14.5 ผู้สมัครสอบแข่งขันที่มีคุณวุฒิสูงกว่าระดับปริญญาตรีอยู่ก่อนวันบรรจุและแต่งตั้ง เมื่อได้
การบรรจุและแต่งตั้งแล้ว จะขอปรับให้ได้รับเงินเดือนตามคุณวุฒิสูงขึ้นภายหลังไม่ได้ 

14.6 ผู้ที่ได้รับการบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการ เมื่อได้รับหนังสือส่งตัวไปปฏิบัติหน้าที่ราชการ 
ณ สถานศึกษาแห่งใดแล้ว ต้องไปรายงานตัวเข้าปฏิบัติหน้าที ่ราชการตามกำหนดเวลาในหนังสือส่งตัวนั้น 
หากพ้นกำหนดดังกล่าวจะถือว่าสละสิทธิในการบรรจุและแต่งตั้ง 

           /14.7 หากภายหลัง… 
     

https://www.sesao1.go.th/
https://obec68.thaijobjob.com/


    -11- 
14.7 หากภายหลังตรวจสอบแล้ว พบว่าผู้สมัครสอบรายใดเป็นผู้ขาดคุณสมบัติตามประกาศ 

รับสมัครสอบนี้ และตามหลักเกณฑ์และวิธีการ ที่ ก.ค.ศ. กำหนด ให้ถือว่าบุคคลนั้นเป็นผู้ขาดคุณสมบัติที่จะได้รับ 
การบรรจุและแต่งตั้ง ทั้งนี้ หากผู้ใดได้รับการบรรจุและแต่งตั้งแล้ว ให้ผู้มีอำนาจบรรจุและแต่งตั้งดำเนินการสั่งให้ 
ผู้นั้นออกจากราชการโดยพลัน ตามมาตรา 49 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการและบุคลากรทางการศึกษา 
พ.ศ. 2547 หรือสั่งเพิกถอนคำสั่งบรรจุและแต่งตั้งตามกฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง แล้วแต่กรณี 
และหากตรวจสอบแล้ว พบว่าเอกสารหลักฐานที่ใช้ในการสมัครสอบเป็นเอกสารที่เป็นเท็จ ผู้สมัครสอบรายนั้น 
ต้องถูกดำเนินคดทีางอาญา 

15.  การยกเลิกการขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ 
ผู้สอบแข่งขันได้จะถูกยกเลิกการข้ึนบัญชีเมื่อผู้นั้นมีกรณีใดกรณีหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 

  15.1 ผู้นั้นได้รับการบรรจุและแต่งตั้งไปแล้ว 
  15.2 ผู้นั้นได้ขอสละสิทธิการบรรจุและแต่งตั้ง 
  15.3 ผู้นั้นไม่มารายงานตัวเพ่ือรับการบรรจุและแต่งตั้งตามกำหนด 
  15.4 ผู้นั้นไม่อาจรับการบรรจุและแต่งตั้งตามวันที่กำหนดได้ 

15.๕ กรณีผู ้สอบแข่งขันได้ผู ้ใดถูกยกเลิกการขึ ้นบัญชีผู ้สอบแข่งขันได้ ตาม ข้อ 15.3  
และ 15.4 ไปแล้ว ถ้าบัญชีนั้นยังไม่ยกเลิกและมีเหตุผลอันสมควร อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา
กรุงเทพมหานคร เขต 1 อาจอนุมัติให้ขึ้นบัญชีผู้นั้นไว้ตามลำดับที่เดิมอีกก็ได้ 
  15.๖ กรณีที่ตรวจสอบภายหลังแล้ว พบว่า ผู้สมัครรายใดเป็นผู้ขาดคุณสมบัติตามหลักเกณฑ์ 
และวิธีการที ่ ก.ค.ศ. กำหนด ให้ถือว่าบุคคลนั้นเป็นผู ้ขาดคุณสมบัติที ่จะได้รับการบรรจุและแต่งตั ้งเข้ารับราชการ  
เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย ทั้งนี้ หากผู้ใดได้รับการบรรจุและแต่งตั้งแล้ว  
ต้องถูกเพิกถอนคำสั่งบรรจุและแต่งตั้ง และจะเรียกร้องสิทธิใดๆ ไม่ได้ และหากตรวจสอบพบว่าผู้สมัครสอบ 
กรอกข้อมูลหรือแสดงเอกสารหลักฐานการสมัครอันเป็นเท็จ จะต้องถูกดำเนินคดทีางอาญา 

การดำเนินการสอบแข่งขันครั้งนี้ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1 
จะยึดตามหลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี และหากปรากฏว่ามีการทุจริตหรือส่อไปในทางไม่สุจริตหรือ
ดำเนินการผิดพลาดอันอาจเกิดความไม่เป็นธรรม อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1 
จะพิจารณาแก้ไขหรือยกเลิกการดำเนินการสอบแข่งขันในครั ้งนี ้ได้ ทั ้งนี ้ การพิจารณาวินิจฉัยให้เป็นที่ สุด  
ผู้สอบแข่งขันจะเรียกร้องสิทธิใด ๆ มิได้ 

จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน     

      ประกาศ  ณ วันที่ 1  กรกฎาคม  พ.ศ. 2568 
 
 

 

(นายอดุลย์ศักดิ์ บุญเอนก) 
       ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1 

      อนุกรรมการและเลขานุการ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1 ปฏิบัติหน้าที่แทน 
        ประธาน อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1 







กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่ขาดแคลน 
หรือมีความจำเป็นต่อการจัดการเรียนการสอนเป็นพิเศษ สำหรับการสอบแช่งขัน 

เพ ื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการสืกษา 
ตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการสืกษาฃั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. ๒๔๖๘

๑. สถาปีตยฺกรรม 
๒. การพยาบาล 
๓. กายภาพบำบัด













                           เอกสารแนบท้ายประกาศ 3  

                   
 

 

หนังสือขออนุญาตให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ไปสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้ง 
เข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย                                       

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ.2568 
(สำหรับข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา สังกัด สพฐ.) 

       เขียนที่..................................................................... 
       วันที่..........เดือน...............................พ.ศ................. 

เรื่อง  อนุญาตให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ไปสอบแข่งขันเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครู 
        และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  
        ปี พ.ศ. 2568 
เรียน  ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1 
  ข้าพเจ้า...................................................................................ตำแหน่ง............... ............................
หน่วยงาน........................................................ .....................สังกัด........................................................................ 
กระทรวงศึกษาธิการ อนุญาตให้.................................................................. ..........ตำแหน่ง....................................
รับเงินเดือนในอันดับ...........................วิทยฐานะ........................ขั้น...... ...............บาท ตำแหน่งเลขท่ี.......................
โรงเรียน.......................................................สังกัด.................................................. ..............กระทรวงศึกษาธิการ  
มาสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ชว่ย 
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน  ประจำปี พ.ศ. 2568 ตามประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษา
มัธยมศึกษากร ุงเทพมหานครเขต 1 ลงว ันที่  1 กรกฎาคม 2568 และยินยอมให้ย ้ายและแต่งต ั ้งฯ  
ในตำแหน่งครูผู ้ช่วย และรับเงินเดือนในอันดับครูผู้ช่วย ตามที่กำหนดไว้ในประกาศรับสมัครสอบแข่งขัน 
เมื่อสอบแข่งขันได้ 
 

     ลงชื่อ.............................................................ผู้บังคับบัญชาชั้นต้น 
          (.............................................................) 
          ตำแหน่ง............................................................... 
ความเห็นของผู้บังคับบัญชาผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้ง 
............................................................................................................................. .......................................................
............................................................................ ........................................................................................................  

             ลงชื่อ.......................................................ผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้ง  
                  (.............................................................) 
                    ตำแหน่ง............................................................. 
   
(ใช้แบบฟอร์มนี้เท่านั้นเพื่อสมัครสอบแข่งขันฯ ของ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1) 
 

                     



          เอกสารแนบท้ายประกาศ 3            

 
 

 
หนังสือขออนุญาตให้ข้าราชการไปสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคล 

เข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  ตำแหน่งครูผู้ช่วย  
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ.2568 

(สำหรับพนักงานส่วนท้องถิ่น หรือข้าราชการอื่น ที่มิใช่ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา) 
       เขียนที่.................................................................... 
       วันที่..........เดือน...............................พ.ศ................. 

เรื่อง  อนุญาตให้ข้าราชการไปสอบแข่งขันเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
        ตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2568 

เรียน  ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1 
  ตามที่(นาย/นาง/นางสาว)....................................................................................................... .              
ตำแหน่ง.................................................ระดับ/อันดับ........................................ขั้น.... ........................................บาท 
หน่วยงาน.............................................................................สงักัด..............................................................................
กระทรวง.................................... .............................................ประสงค์จะสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้ง  
เข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. ๒๕๖8 ตามประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1 
ประกาศ ณ วันที่ 1 กรกฎาคม 2568 นั้น 

...........(หน่วยงานของผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้ง)......................................พิจารณาแล้ว 
อนุญาตให้ข้าราชการดังกล่าว มาสมัครสอบแข่งขัน และยินยอมให้โอน ในตำแหน่งครูผู้ช่วย และรับเงินเดือน 
ในอันดับครูผู้ช่วย ตามที่กำหนดไว้ในประกาศรับสมัครสอบแข่งขัน เมื่อสอบแข่งขันได้ 
     ลงชื่อ.........................................................ผู้ขออนุญาต 
         (............................................................) 
ความเห็นของผู้บังคับบัญชาชั้นต้น 
............................................................................................................................. ................................................. 
     ลงชื่อ..........................................................ผู้บังคับบัญชาชั้นต้น 
          (............................................................) 
     ตำแหน่ง......................................................... 
ความเห็นของผู้บังคับบัญชาผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้ง 
............................................................................................................................. ................................................. 
            ลงชื่อ.....................................................(ผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้ง) 
                   (............................................................) 
        ตำแหน่ง................................................................. 
(ใช้แบบฟอร์มนี้เท่านั้นเพื่อสมัครสอบแข่งขันฯ ของ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1) 





-2-

ข้าพเจ้ามีความประสงค์จะให้หน่วยงานต้นลังกัดขอหนังสืออนุญาตประกอบวิชาชีพควบคุมเป็นการชั่วคราว 
(ประเภทครู) เพ่ือปฏิบัติหน้าท่ีสอนในสถานศึกษา ลังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา............................................................................... วิชาเอก........................................................
ขื่อสถานศึกษาที่บรรจุและแต่งตั้ง.............................................................................................................................................
ท่ีอยู่สถานศึกษาท่ีบรรจุและแต่งต้ัง เลขท่ี....................................ตำบล/แขวง..........................................................................
อำ๓อ/เขต............................ ........................จังหวัด........................................................  รหัสไปรษณีย์.................................
เน่ืองจากหลักเกณฑ์และวิธีการสอบแข่งขัน ฯ ตำแหน่งครูผู้ช่วย ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ต่วนท่ีสุด ท่ี ศธ 0206.6/ว 14 
ลงวันท่ี 1 พฤษภาคม 2566 กำหนดให้ผู้สมัครสอบแข่งขันทีมีคุณวุฒิในกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที,ขาดแคลน 
หรือมีความจำเป็นต่อการจัดการเรียนการสอนเป็นพิเศษ ตามที่สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานกำหนด 
จะต้องมีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่คุรุสภาออกให้สำหรับปฏิบัติหน้าที่สอน ก่อนการบรรจุและแต่งตั้ง 
เป ็น ข ้าราชการคร ูและบ ุคลากรท างการศ ึกษา ตำแหน่งครูผ ู้ช ่วย จ ึงทำให ้ผ ู้ท ี่ม ีค ุณ ว ุฒ ิในกล ุ่มว ิชา หรือทาง 
หรือสาขาวิชาเอกดังกล่าว สมัครสอบแข่งขัน ฯ ตำแหน่งครูผู้ช่วย ไต้

ดังน้ัน จึงขอให้คุรุสภาพิจารณาอนุญาตให้ประกอบวิชาชีพควบคุมในสถานศึกษาไต้ และจะพัฒนาตนเอง 
ให้มีคุณสมบัติในการขอรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครูภายในระยะเวลาท่ีไต้รับอนุญาตต่อไป
ไดแ้นบเอกสารหลกัฐานประกอบค0าฃอ ดงันี้

1. □  สำเนาปริญญาบัตร หรือหนังสือรับรองคุณวุฒิ
2. □  สำเนาใบรายงานผลการเรียน (Transcript)
3. □  สำเนาบัตรประซาซน
4. □  สำเนาเอกสารการเปลี่ยนแปลงชื่อ-สกุล หรือสำเนาทะเบียนสมรส/หย่า (ถ้ามี)
5. □  หลักฐานอื่น ๆ (โปรดระบุ)......................................................................................................................

ค่าดำเนนิการขอหนงัสอือนญุาตประกอบวิชาชพีควบคมุๆ
ค่าดำเนินการคำขอละ 500 บาท ซึ่งระบบจะแสดงใบแจ้งการชำระเงิน เมื่อต้นสังกัดส่งคำขอในระบบ 

KSP School หลังจากนั้นจึงจะนำใบแจ้งการชำระเงินไปชำระไต้ โดยระบุ e-mail เพื่อให้ต้นสังกัดส่งใบแจ้งการชำระเงิน
ไปท่ี e-m ail..................... :......................................................................................แล้วนำไปชำระเงินตามซ่องทางท่ีกำหนด
และไม่ต้องส่งหลักฐานมายังคุรุสภา เนื่องจากระบบจะส่งคำขอให้เจ้าหน้าท่ีตรวจสอบอัตโนมัติหลังจากการชำระเงินถูกต้อง 
ครบถ้วนสมบูรณ์

ทั้งนี้ ข้าพเจ้า (นาย/นาง/นางสาว).............................................................................. ผู้ขอปฏิบ้ตการสอน
ขอแจ้งประวัติ ดังน้ี

1. เคยเป็นผู้มีความประพฤติเส่ือมเสีย หรือบกพร่องในศึลธรรมอันดีหรือไม่ □  ไม่เคย □  เคย
2. เป็นผู้ไร้ความสามารถหรือเสมือนไร้ความสามารถ หรือไม่ □  ไม่เคย □  เคย
3. เคยต้องโทษจำคุกในคดี (ระบุ) □  ไม่เคย □  เคย (ระบุ)...................................................................
ข้าพเจ้ายินยอมให้ตรวจสอบข้อมูลบุคคลตามที่ระบุในแบบคำขอได้จากสำนักทะเบียนราษฎร์ กระทรวงมหาดไทย

(ลงข่ือ). 
(

ผู้ขอปฏิบัติการสอน 
)

หมายเหตุ ะ สามารถพิมพ์หนังสืออนุญาตช่ัวคราว ไต้ท่ีระบบ KSP School ของสถานศึกษาท่ีบรรจุและแต่งต้ัง







ใบรับรองแพทย 

สถานท่ีตรวจ………......................……………………………………………… 

วันท่ี……………………เดือน…….......……………….……พ.ศ……….……....... 

ขาพเจา นายแพทย/แพทยหญิง.(1)……………...……………………………….……………………………………………................... 

ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเวชกรรมเลขท่ี………………………………………………………………………………………………....... 

สถานท่ีประกอบวิชาชีพเวชกรรมหรือสถานท่ีปฏิบัติงานประจําหรืออยูท่ี……………………………………………………….... 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………..………… 

ไดตรวจรางกาย นาย/นาง/นางสาว……………………………………………………………………………………………………………... 

บัตรประจําตัวประชาชน  

ท่ีอยูท่ีสามารถติดตอได……...………………………………………………………………………………………………………………………. 

เม่ือวันท่ี………………………เดือน………………………………………พ.ศ…………………………. 

และขอรับรองวานาย/นาง/นางสาว…………………………………………………….........................…………………………………. 

ไมเปนโรคดังตอไปนี้ 

(1) โรคเรื้อนในระยะติดตอหรือระยะท่ีปรากฏอาการเปนท่ีรังเกียจแกสังคม 

(2) วัณโรคในระยะติดตอ 

(3) โรคเทาชางในระยะท่ีปรากฏอาการเปนท่ีรังเกียจแกสังคม 

(4) โรคติดยาเสพติดใหโทษ 

(5) โรคพิษสุราเรื้อรัง 

(6) ......................(ถาหากจําเปนตองตรวจหาโรคท่ีเก่ียวของกับการปฏิบัติงานของผูรับการตรวจ 

ใหระบุในขอนี้)……………………………………………………………………………………………………........................................... 

สรุปความเห็นและขอแนะนําของแพทย.(2)…………………………..………………………………………………………................. 

……………………………………………………………………………………….……………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

ลงชื่อ………………………………….................…………………..แพทยผูตรวจรางกาย 

 

 

หมายเหตุ  (1) ตองเปนแพทยซ่ึงไดข้ึนทะเบียนใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเวชกรรม 

(2) ใหแสดงวาเปนผูมีรางกายสมบูรณเพียงใด หรือหายจากโรคท่ีเปนเหตุตองใหออกจากราชการ 

ใบรับรองแพทยฉบับนี้ใหใชได 1 เดือน นับแตวันท่ีตรวจรางกาย 



 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 


